Rua General Carneiro, 460 – Edifício Dom Pedro I – 12º andar - Centro, CEP: 80060-150, Curitiba- PR

E-mail: letraslibras@ufpr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS

Coordenação do Curso de Letras Libras

NEL - Núcleo de Ensino de Libras

EDITAL Nº 3/2019-CCLLLBS/NEL

CURSO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

(Modalidade de Extensão Universitária)

O Curso de Licenciatura em Letras Libras, da Universidade Federal do Paraná, por meio do seu Núcleo

de Ensino de Libras – NEL, no uso de suas atribuições, divulga informações sobre MATRÍCULA para o Curso

de Língua Brasileira de Sinais (Libras) – 2019, na modalidade de extensão universitária. Este edital destina-

se aqueles/as candidatos/as que tiveram sua inscrição deferida (básico, intermediário e avançado) bem como

aos/as alunos/as do NEL das turmas de 2018.

1.DOS PROCEDIMENTOS PARA EFETUAR A MATRÍCULA

Para efetuar a matrícula no Curso de Língua Brasileira de Sinais (Libras) – 2019, na modalidade de extensão

universitária, os/as candidatos/as que tiveram sua inscrição deferida (básico, intermediário e avançado) e os/as

alunos/as do NEL das turmas de 2018 deverão:

a) Emitir a GRU;

b) Pagar a taxa de matrícula até o dia 29/03/19;

c) Comparecer em dia, local e horário determinado para confirmar matrícula.

1.1 EMISSÃO DA GRU

Para a emissão de GRU Simples acessar o sítio eletrônico

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

 Preencher unidade gestora 153079

 Selecionar a gestão 15232

 Selecionar o código de recolhimento 28886-1 – OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS

 Clicar em avançar

 Preencher referência 1915370304001

 Preencher competência mês e ano sem barra (032019)

 Preencher data de vencimento sem barra (29032019)

 Preencher o CPF do contribuinte

 Preencher o nome por extenso

 Preencher valor principal R$ 20,00

 Preencher valor total R$ 20,00

 Selecionar uma opção de geração (HTML)

 Clicar em emitir GRU

 Imprimir e quitar no Banco do Brasil.

1.2 PAGAMENTO DA TAXA DE MATRÍCULA

O pagamento da taxa de matrícula no valor de R$ 20,00 (vinte reais) deverá ser realizado até o dia 29 de março

de 2019. O comprovante de pagamento deverá ser apresentado no dia da confirmação da matrícula.

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

Rua General Carneiro, 460 – Edifício Dom Pedro I – 12º andar - Centro, CEP: 80060-150, Curitiba- PR

E-mail: letraslibras@ufpr.br

OBSERVAÇÃO:

Poderá ser concedida isenção da taxa de matrícula ao/a candidato/a que comprove não poder arcar com tal

ônus, mediante inscrição do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico (Decreto

nº 6.593, de 02/10/08) ou que comprove cumulativamente renda familiar per capita igual ou inferior a um

salário mínimo e meio e haver cursado todo o ensino médio em escola da rede pública ou como bolsista

integral em escola de rede privada, em consonância com a Lei nº 12.799/13.

1.3 CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA

Os/as candidatos/as que tiveram sua inscrição deferida (básico, intermediário e avançado) deverão comparecer

no SEPT - Setor de educação profissional e tecnológica da UFPR - Rua Dr. Alcides Vieira Arco-Verde, 1225

- Jardim das Américas, Curitiba/Pr no dia e horários abaixo mencionados para confirmarem a matrícula,

portando os seguintes documentos: comprovante de pagamento da GRU, foto 3X4, cópia da Carteira de

Identidade, cópia do CPF. Para os inscritos no Grupo 1 é exigida também a apresentação do comprovante de

vínculo institucional (cópia da carteira de estudante e/ou carteira funcional). Para os inscritos no Grupo 2 é

exigida a apresentação do comprovante de vínculo empregatício (cópia do contracheque/ carteira/contrato de

trabalho).

Os/as alunos/as do NEL das turmas de 2018 deverão comparecer no SEPT - Setor de educação profissional e

tecnológica da UFPR (Rua Dr. Alcides Vieira Arco-Verde, 1225 - Jardim das Américas, Curitiba/Pr) no dia e

horários abaixo mencionados para confirmar a matrícula, portando apenas o comprovante de pagamento da

GRU e carteira de identidade.

30/03/19

Básico –  08h às 10h00

Intermediário – 10h30 às 11h30

Avançado – 11h30 às 12h30

Observação: Será eliminado/a do processo seletivo aquele/a candidato/a que não comparecer para realização

da matrícula na data, horários e local previstos, ou NÃO APRESENTAR, na ocasião, qualquer um dos

documentos exigidos e descritos neste edital.

2. DA AULA INAUGURAL

Os/as alunos/as matriculados/as deverão participar da primeira aula do Curso que ocorrerá no dia 06/04/19

das 08h às 12h no auditório do SEPT - Setor de educação profissional e tecnológica da UFPR que fica na Rua

Dr. Alcides Vieira Arco-Verde, 1225 - Jardim das Américas, Curitiba/Pr.

3. INFORMAÇÕES E CONTATOS

Em caso de outros esclarecimentos que não constam deste Edital, o NEL responde através do e-mail

nelufpr@gmail.com.

Curitiba, 19 de março de 2019.

______________________

Lídia da Silva

Coordenadora do NEL

_____________________

Marcelo Porto

Coordenador do NEL

mailto:nelufpr@gmail.com